אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
הפקולטה למדעי הרוח
המחלקה למחשבת ישראל

יסודות למהפכה משיחית

מבוא להגותו של שבתי בן דב

חיבור לשם קבלת תואר מוסמך במדעי הרוח (M.A.)

מאת: יותם משה הלפרין
בהנחיית: פרופסור בועז הוס

תאריך: 30.1.2021

תאריך: 31.1.2021

תאריך: 31.1.2021

חתימת הסטודנט:
חתימת המנחה:
חתימת יו"ר המ"א המחלקתי:

ינואר 2021

טבת תשפ"א

תקציר

עבודה זו הינה המחקר הראשון אשר מתייחס לשבתי בן דב (להלן שב"ד), כמושא מחקרו ושם לו למטרה לבחון את דמותו, כתביו והגותו, כעומדים בפני עצמם, וכמכלול שלם. המבוא לעבודה מציג את מצב המחקר הקיים בנוגע לשב"ד, ומראה כי הזיהוי הקיים עם המחותר היהודית שגוי ביסודו, מתוך העובדה שבני קבוצה זו כלל לא יכלו להכיר את הגות שב"ד, אשר מצויה בכתבים שראו אור רק שנים אחרי פעולותיהם.

נוסף על סידור הכתבים, הגהתם ועימודם בצורה נוחה יותר לקריאה, יש במהדורה ביאורים להקשרי הנושא במקומות שבהם הדבר נצרך, והפניות מאירות עיניים. אך מעל כל אלה ניתן להניח בפשטות כי לולא היה מקדיש עצמו עציון למלאכה זו, ספק גדול אם מישהו אי פעם היה נחשף לכתבי שב"ד העלומים, כולל כותב שורות אלו. הוצאת הכתבים לאור העמיקה את הזיהוי בין השניים,

⁷ רדזינר, 2015, וכן רדזינר, תשע"ד-תשע"ה.

⁸ 2007.

⁹ ראו לקמן עמ' 55.

¹⁰ קורות חיי שב"ד יובאו לקמן בפרק הראשון תוך הרחבת הדברים הללו.

¹¹ סגל, עמ' 109, וכן פלח, עמ' 267.

¹² ראו לקמן עמ' 54.

¹³ להסבר השם ראו: עציון, א, עמ' 23.

ויתכן כי למרות החשיפה שכעת יכול לזכות לה שב"ד עם פרסום רוב כתביו, ישנם גם כאלו שבחרו להימנע מקריאה בכתביו אם תפסו עצמם רחוקים מדמותו של עציון.

פרק זה יסקור את קורות חייו של שב"ד, בהתבסס על זכרונות אוטוביוגרפיים שכתב בשנת תשכ"א, לצד עיון בחומרים ארכיוניים והשוואה עם ספרי קורות מחתרת הלח"י שבה היה חבר. אין מטרתה של סקירה זו אלא להשלים נתונים שאינם מופיעים בקורות חייו הנתונים לקורא במהדורת עיצוין.¹⁷

ילדות

שבתי בן דב נולד בשבת פרשת במדבר, כ"ז באייר, שנת תרפ"ד (השלושים ואחד במאי, 1924), בעיר וילנא, שבאותם הימים הייתה תחת שלטון פולין. שבתי היה בנם הבכור של דב בער דרבינסקי, ורעייתו מרים לבית לוינסקי-רבינוביץ'. אחיו הצעיר, צבי, נולד כשנתיים וחצי אחריו, בחודש כסליו שנת תרפ"ז.¹⁸ ככל הנראה, שבתי נקרא על שם סבו מצד אביו.¹⁹

בשנת 1963, התמנה שב"ד, במקביל לעבודתו במחלקת תכנון החקיקה, לתפקיד עוזר בכיר ליועץ המשפטי לממשלה. במקביל לעבודתו זו באותן השנים סיים את כתיבת ספרו הגדול: "גאולת ישראל במשבר המדינה" (להלן - גיב"ה), כתיבה שארכה כשש שנים ונסתיימה בשנת תשי"ח. לאחר מאמצים למצוא מוציא לאור, הספר הודפס בשנת תש"כ 1960.⁵⁴

בשנת 1966, התקבלה במשרד המשפטים החלטה גורפת לעצור את המחקרים ההשוואתיים בתכנון החקיקה, שאותם הוביל שב"ד, ולעבור באופן מוחלט לחקיקה מזוהרת. שב"ד, אשר כאמור לעיל ראה בכך אסון גדול, סרב לשתף פעולה עם העניין, והחליט להיענות להצעה שקיבל, לעבור לשמש כסגן היועץ המשפטי במשרד המסחר והתעשייה.⁵⁵ שב"ד התמיד בעבודתו במשרד המסחר והתעשייה עד יומו האחרון.

פרק זה יחולק לתתי-פרק על פי התקופות.⁶⁶ בסיום כל סקירה אבחן באיזו מידה חלו שינויים מן התקופה שלפניה. בתת-הפרק הרביעי אציע הסבר למגמות אלו, ובחמישי אבחן שתיים מגישותיו למול גישות מאוחרות יותר.

א. כתבים מוקדמים ורעיונות מרכזיים (תש"ט-תשי"ח)

כתיבתו ההגותית של שב"ד מתחילה בשנת 1949, בחודש אייר תש"ט, זמן מועט לפני שחרורו מצה"ל לאחר הקמת המדינה.⁶⁷ תקופת הכתיבה הראשונה נמשכת עד שנת תש"ך, שבה מסיים שב"ד לכתוב את ספרו הגדול הראשון, גיב"ה. בפרק זמן זה כותב שב"ד מספר חיבורים בהיקפים שונים. להלן אתמקד בחשובים שבהם, אשר מייצגים את רעיונותיו באותה התקופה.⁶⁸

⁶³ ארכיון, שם, תיק משרד המשפטים.

למרות ששב"ד מבקר אף את הלח"י וממשיכי יאיר, שלבסוף התוצר שהציגו בצורת הערכים היה מסולף ו"סכיוזופרני" לא פחות משאר התנועה הציונית, עדיין נותר בעינו עיקרה של תורת יאיר המחויבת למלכות ישראל.¹⁶⁰

ב. כתיבי ביניים (תשי"ח-תשכ"ז)

תקופת הביניים של כתיבת שב"ד ניתנת לתיחום בין שני מאורעות מכוננים. היא נפתחת באירוע משמעותי עבור שב"ד אישית, והוא פרסום ספרו הגדול "גאולת ישראל במשבר המדינה" בשנת תש"ך (1960), ומסתיימת באירוע לאומי מכונן בשנת תשכ"ז (1967) והוא מלחמת ששת הימים.

תקופה זו הביאה את שב"ד לכתיבת מספר חיבורים הגותיים שאינם עוסקים במישורין בניתוח מאורעות הדור ובעיותיו. אמנם גם כאן תפיסת הגאולה והמשיחיות בולטות לעין, אך בתקופה זו בחר שב"ד לעסוק בתחומים שונים ומגוונים.

עשרים וחמש שנים עברו מיום שבו החל לכתוב את עבודתו הראשונה במשפטים, שאלה אתיחס לקמן בפרק זה, עד פטירתו. שנה קודם פטירתו סיים את מחקרו הגדול על דיני המקרקעין.

³³¹ ראו לעיל עמ' 18, בפרק הראשון להרחבה על תקופתו זו.

³³² ראו לעיל הערה 7.

³³³ ראו לעיל עמ' 33.

³³⁴ רדזינר, 2015, עמ' 323.

³³⁵ שם, 320. וראו בהרחבה: רדזינר, תש"ע 2010.

³³⁶ כפי שתואר בהרחבה לעיל, בפרק הקודם של עבודה זו.

³³⁷ רדזינר, 2015, 321.

אותה "דרך שלישית" כלשון רדזינר באה לידי בהתקפתו של שב"ד את הגישות האחרות, המציגות "תוכן מקוצץ" של משפט עברי.³³⁸ לדעתו הקיצוץ הזה נובע מן הגישה למשפט העברי מתוך יחס של "עבודה אקדמית, המכוונת באמת לברר רק את המצוי כבר

ירושלים: סולמות. **כרך א, עמ' 141-148**.
- אלדד = אלדד**, י'. (תשל"ו). מעשר ראשון.
- ארכיון = ארכיון שבתי בן דב**, מחלקת הארכיונים, הספרייה הלאומית, 2003 * 4, ARC, ירושלים.
- ארכיון המדינה**. ISA-justice-CounselingLegislation-0007213.
- ארנון = עורך**: ישי ארנון, י' פ'. (תשע"ב 2012). סוגיות בחקר הציונות הדתית: התפתחויות ותמורות לדורותיהן. רמת גן: אוניברסיטת בר אילן.
- בזק = עורך**: יעקב בזק. (תשכ"ט). המשפט העברי ומדינת ישראל. ירושלים: מוסד הרב קוק.
- במעלות גאולה = בן דב**, ש'. (תשס"ז). במעלות גאולה. בתוך: י' עציון (עורך), סולם למלכות ישראל היעודה, כתבי שבתי בן דב.

(1999). לוחמי חירות ישראל. תל אביב: יאיר.

לאחדות ההיסטוריה = בן דב, ש'. (תשס"ז). לאחדות ההיסטוריה של העם וארצו. בתוך: 'עציון (עורך), סולם למלכות ישראל היעודה, כתבי שבתי בן דב. ירושלים: סולמות. כרך ד, עמ' 281-209. נדפס לראשונה בתוך: סלם, תמוז תש"ך, 21-24.

מורגנשטרן = מורגנשטרן, א'. (תמוז תשמ"ב יולי 1982). "משיחיות ויישוב ארץ-ישראל במחצית הראשונה של המאה הי"ט". קתדרה: לתולדות ארץ ישראל וישובה 24, 52-69.

מה לעשות = בן דב, ש'. (תשס"ז). מה לעשות. ב- 'עציון (עורך), סולם למלכות ישראל היעודה, כתבי שבתי בן דב. ירושלים: סולמות. כרך ג, עמ' 112-85. נדפס לראשונה בתוך: נומ"ב.

מהלך חיי = בן דב, ש'.

כתב העת "סלם למחשבת מלכות ישראל": בין פואטיקה לפוליטיקה. חיבור לקבלת תואר דוקטור. רמת גן: אוניברסיטת בר אילן.

קידר = קידר, נ'. (2017). משפט כחול לבן. תל אביב: אוניברסיטת תל אביב.

קרפל = קרפל, מ'. (דצמבר 2006). "שלב חדש בגאולה או: איך פגשתי את שבת בן דב". נקודה. 296.

קרקוצקין = קרקוצקין, א' ר'. (תשע"ב 2011). "בין גלות להיסטוריה: על המתח הבסיסי של ההיסטוריוגרפיה היהודית המודרנית בעקבות יוסף חיים ירושלמי". זהויות 1, 87-99.

רדזינר, 2010 = רדזינר, ע'. (תש"ע 2010). "המשפט העברי בין 'לאומי' ל'דתי': הדילמה של התנועה הדתית לאומית". מחקרי משפט, 91-178.

רדזינר, 2015 = רדזינר, ע'. (2015). "ציון במשפט תפדה: על גאולת המשפט וגאולה באמצעות המשפט מבוא להגותו המשפטית של שבת בן דב". עיונים בתקומת ישראל כרך עשירי, 319-355.

רדזינר, תשע"ד-תשע"ה = רדזינר, ע'.